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Parlament Europejski daje zielone światło unijnym przepisom
antykorupcyjnym

26 marca 2026 PE przyjął nowe, ogólnounijne przepisy ustanawiające
zharmonizowane ramy prawa karnego w celu zapobiegania i zwalczania
korupcji w całej Unii.

Dyrektywa, wstępnie uzgodniona między Parlamentem a Radą w grudniu
2025 r., określa wspólne definicje przestępstw korupcyjnych, w tym
przekupstwa, sprzeniewierzenia, utrudniania wymiaru sprawiedliwości, płatnej
protekcji, bezprawnego wykonywania funkcji, nielegalnego wzbogacenia
związanego z korupcją, ukrywania informacji oraz korupcji w sektorze prywatnym, a
także harmonizuje przepisy dotyczące sankcji. Dyrektywa została przyjęta 581
głosami za, 21 przeciw i 42 wstrzymującymi się.

Wspólne podejście do odstraszania i kar

Poprzez unowocześnienie istniejących przepisów, ujednolicenie definicji prawnych i
wprowadzenie ustrukturyzowanych poziomów sankcji, nowe ramy mają na celu
wyeliminowanie luk w egzekwowaniu prawa, w szczególności w sprawach
transgranicznych. System sankcji opiera się na ogólnounijnych ustawowych
maksymalnych karach, tj. zapewnia, że ​​maksymalne kary przewidziane w
przepisach krajowych nie mogą być zbyt niskie. Państwa członkowskie zachowają
możliwość przyjmowania bardziej rygorystycznych zasad i dostosowywania
przepisów do swoich krajowych systemów prawnych.

Współpraca w celu sprostania istniejącym i pojawiającym się wyzwaniom

Współpraca między organami krajowymi a organami UE – w tym
Europejskim Urzędem ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych (OLAF),
Prokuraturą Europejską, Europolem i Eurojustem – zostanie wzmocniona, a
wymiana informacji i koordynacja zostaną usprawnione. Państwa
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członkowskie będą również corocznie publikować porównywalne, nadające się do
odczytu maszynowego dane, aby zwiększyć przejrzystość i proces kształtowania
polityki w oparciu o dowody.

Strategie krajowe i wymogi dla niezależnych organów

Aby wzmocnić działania prewencyjne i zarządcze, państwa członkowskie
będą zobowiązane do przyjęcia i regularnej aktualizacji krajowych strategii
antykorupcyjnych (z udziałem społeczeństwa obywatelskiego w tym
procesie). Będą one również musiały przeprowadzać oceny ryzyka i zapewnić
solidne systemy dotyczące konfliktów interesów, przejrzystości finansowania
polityki i standardów uczciwości. Konieczne jest również powołanie
wyspecjalizowanych i wystarczająco niezależnych organów do zapobiegania korupcji
i walki z nią.

Co dalej?

Dyrektywa musi teraz zostać formalnie przyjęta przez Radę Unii Europejskiej, zanim
wejdzie w życie 20 dni po jej opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym UE. Państwa
członkowskie będą miały następnie 24 miesiące na jej transpozycję, z
wyjątkiem przepisów dotyczących oceny ryzyka i strategii krajowych, na
które termin wynosi 36 miesięcy.

Źródło (ang.): tutaj.

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260323IPR38831/parliament-greenlights-eu-anti-corruption-rules

